УИД 78RS0019-01-2024-001863-23

Дело № 1-503/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 29 июля 2024 года 

Приморский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Цибизовой Е.Ю., при секретаре Петровой М.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Будкина С.П., 

а также с участием представителя потерпевшего АО «ТД «Перекресток» ФИО15, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 05 октября 2022 года мировым судьей судебного участка №113 г. Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), с применением ч. 2 ст. 69 ч УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 11 000 рублей,

осужденного:

- 27 декабря 2023 года мировым судьей судебного участка № 109 г. Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20 000 рублей, с частичным присоединением наказания (ст. 70 УК РФ) по приговору от 05.10.2022 года в виде штрафа в размере 5 000 рублей, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей;

- 15 апреля 2024 года мировым судьей судебного участка №43 Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 8 000 рублей; 

- 11 июля 2024 года мировым судьей судебного участка №180 Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 4 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

содержавшегося в ИВС по настоящему уголовному делу в период с 02 по 03 августа 2023 года, а также с 09 по 11 декабря 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 58 минут по 20 часов 03 минуты, находясь в помещении магазина Перекресток АО «Торговый дом «Перекресток» расположенного по адресу: 

<

адрес>., имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, открыто похитил товар, принадлежащий АО «Торговый Дом «Перекресток», а именно: сигареты PARLIAMENT AQUA BLUE в количестве 41 шт., по цене за одну шт. 202 руб. 66 коп., общей стоимостью 8 309 руб. 06 коп. без учета НДС; сигареты WINSTONE XS BLUE в количестве 25 шт., по цене за одну шт. 166 руб. 15 коп., общей стоимостью 4 153 руб. 75 коп. без учета НДС; сигареты MARLBORO COMPACT в количестве 7 шт., по цене за одну шт. 139 руб. 73 коп., общей стоимостью 978 руб. 11 коп. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 13 440 руб. 92 коп. без учета НДС, спрятал указанный товар в находящийся при нем пакет, не предъявляя его к оплате, миновал расчетно-кассовый узел, и, удерживая при себе похищенное имущество, будучи замеченным сотрудником магазина, осознавая, что его действия стали очевидны для окружающих, не реагируя на законные требования сотрудника магазина прекратить свои противоправные действия, бросился к выходу из магазина, совершив, таким образом, открытое хищение чужого имущества, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, и причинив своими умышленными действиями АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 32 минуты, находясь в помещении магазина Перекресток АО «Торговый дом «Перекресток» расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток», а именно: Сигареты PARLIAMENT AQUA BLUE в количестве 33 шт., по цене за одну шт. 202 руб. 66 коп., общей стоимостью 6 687 руб. 78 коп. без учета НДС; стики HEETS FROM PARLIAM.AMB.SELEC. ПАЧКА в количестве 13 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 89 коп., общей стоимостью 1 805 руб. 57 коп. без учета НДС; стики HEETS FROM PARLIAM.TUR.SELEC. ПАЧКА в количестве 18 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 89 коп., общей стоимостью 2 500 руб. 02 коп. без учета НДС; стики HEETS FROM PARLIAM.PURP.WAVE ПАЧКА в количестве 27 шт., по цене за одну шт.у 138 руб. 89 коп., общей стоимостью 3 750 руб. 03 коп. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 14 743 руб. 40 коп. без учета НДС, спрятав указанный товар в пакет, находящийся при нем, миновал рассчетно-кассовый узел, не предъявляя товар к оплате, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, причинив своими умышленными действиями АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 17 минут по 14 часов 31 минуту, находясь в помещении магазина Перекресток АО «Торговый дом «Перекресток» расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток», а именно: сигареты ESSE BLUE SUPER SLIM, в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 156 руб. 95 коп., общей стоимостью 313 руб. 90 коп. без учета НДС; сигареты ESSE MENTHOL SUPER SLIM в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 156 руб. 83 коп., общей стоимостью 313 руб. 66 коп. без учета НДС; сигареты ESSE ONE/1 SUPER SLIM в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 137 руб. 54 коп., общей стоимостью 275 руб. 08 коп. без учета НДС; сигареты VOGUE BLEUE в количестве 7 шт., по цене за одну шт. 189 руб. 22 коп., общей стоимостью 1 324 руб. 54 коп. без учета НДС; сигареты VOGUE MENTHE в количестве 8 шт., по цене за одну шт. 197 руб. 09 коп., общей стоимостью 1 576 руб. 72 коп. без учета НДС; сигареты WINSTONE XS BLUE в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 166 руб. 15 коп., общей стоимостью 332 руб. 30 коп. без учета НДС; сигареты NEXT VIOLET в количестве 3 шт., по цене за одну шт. 121 руб. 28 коп., общей стоимостью 363 руб. 84 коп. без учета НДС; сигареты PARLIAMENT AQUA BLUE в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 202 руб. 66 коп., общей стоимостью 405 руб. 32 коп. без учета НДС; сигареты WINSTONE BLUE в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 166 руб. 15 коп., общей стоимостью 332 руб. 30 коп. без учета НДС; сигареты WINSTONE SUPER SLIMS BLUE в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 166 руб. 15 коп., общей стоимостью 332 руб. 30 коп. без учета НДС; сигареты WINSTONE SUPER SLIMS SILVER в количестве 8 шт., по цене за одну шт. 166 руб. 08 коп., общей стоимостью 1 328 руб. 64 коп. без учета НДС; сигареты L&M RED LABEL в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 147 руб. 88 коп., общей стоимостью 295 руб. 76 коп. без учета НДС; сигареты PHILIP MORRIS COMPACT BLUE в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 124 руб. 42 коп., общей стоимостью 248 руб. 84 коп. без учета НДС; сигареты MARLBORO COMPACT в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 139 руб. 73 коп., общей стоимостью 279 руб. 46 коп. без учета НДС; сигареты ЯВА 100 ЗОЛОТАЯ КЛАС, в количестве 5 шт., по цене за одну шт. 121 руб. 00 коп., общей стоимостью 605 руб. 00 коп. без учета НДС; сигареты KENT НАНО СИЛЬВЕР в количестве 6 шт., по цене за одну шт. 173 руб. 19 коп., общей стоимостью 1 039 руб.14 коп. без учета НДС; сигареты KISS JOLLY в количестве 6 шт., по цене за одну шт. 129 руб. 71 коп., общей стоимостью 778 руб. 26 коп. без учета НДС; сигареты WINSTONE XS IMPULSE в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 159 руб. 46 коп., общей стоимостью 318 руб. 92 коп. без учета НДС; сигареты WINSTONE XS IMPULSE в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 159 руб. 46 коп., общей стоимостью 318 руб. 92 коп. без учета НДС; сигареты LD AUT. CLUB COMP. 100 S BL. в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 117 руб. 25 коп., общей стоимостью 234 руб. 50 коп. без учета НДС; сигареты ESSE EXCHANGE ФИЛЬТР в количестве 5 шт., по цене за одну шт. 160 руб. 20 коп., общей стоимостью 801 руб. 00 коп. без учета НДС; сигареты LD AUTOGR.IMPULSE СОМР. в количестве 4 шт., по цене за одну шт. 129 руб. 04 коп., общей стоимостью 516 руб. 16 коп. без учета НДС; сигареты WINSTONE XSTYLE DUAL в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 141 руб. 75 коп., общей стоимостью 283 руб. 50 коп. без учета НДС; сигареты LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100"S в количестве 3 шт., по цене за одну шт. 124 руб. 67 коп., общей стоимостью 374 руб. 01 коп. без учета НДС; стики HEETS GREEN ZING ПАЧКА в количестве 3 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 89 коп., общей стоимостью 416 руб. 67 коп. без учета НДС; стики HEETS FROM PARLIAM.AMB.SELEC. ПАЧКА в количестве 5 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 89 коп., общей стоимостью 694 руб. 45 коп. без учета НДС; стики HEETS FROM PARLIAM.TUR.SELEC. ПАЧКА в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 89 коп., общей стоимостью 277 руб. 78 коп. без учета НДС; стики HEETS FROM PARLIAM.PURP.WAVE ПАЧКА в количестве 8 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 89 коп., общей стоимостью 1 111 руб. 12 коп. без учета НДС; стики NEO РУБИ БУСТ ПАЧКА в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 130 руб. 96 коп., общей стоимостью 261 руб. 92 коп. без учета НДС; сигареты PLAY BLUE-RAY в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 120 руб. 90 коп., общей стоимостью 241 руб. 80 коп. без учета НДС; стики NEO ДЕНМИ ТРОПИК КЛИК ПАЧКА в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 131 руб. 74 коп., общей стоимостью 263 руб. 48 коп. без учета НДС; сигареты CAMEL COMPACT ПАЧКА в количестве 7 шт., по цене за одну шт. 124 руб. 54 коп., общей стоимостью 871 руб. 78 коп. без учета НДС; сигареты CAMEL COMPACT YELLOW CRUSH в количестве 3 шт., по цене за одну шт. 124 руб. 34 коп., общей стоимостью 373 руб. 02 коп. без учета НДС; сигареты MARLBORO VISTA FOREST MIST в количестве 4 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 65 коп., общей стоимостью 554 руб. 60 коп. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 18 058 руб. 69 коп. учета НДС, спрятав указанный товар в покупательскую корзину, которую спрятал под куртку находящуюся при нем, миновал рассчетно-кассовый узел, не предъявляя товар к оплате, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, причинив своими умышленными действиями АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 37 минут по 20 часа 38 минут, находясь в помещении магазина «EVROSPAR» №906А ООО «СПАР Миддл Волга» расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «СПАР Миддл Волга», а именно: сигареты WINSTON XSTYLE DUAL в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 141 руб. 75 коп., общей стоимостью 283 руб. 50 коп. без учета НДС; сигареты LD AUTOGRAPH BLUE в количестве 3 шт., по цене за одну шт. 121 руб. 29 коп., общей стоимостью 363 рубля 87 коп. без учета НДС; сигареты LD AUTOGRAPH RED в количестве 3 шт., по цене за одну шт. 121 руб. 29 коп., общей стоимостью 363 руб. 87 коп. без учета НДС; сигареты LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100"S в количестве 5 шт., по цене за одну шт. 123 руб. 11 коп., общей стоимостью 615 руб. 55 коп. без учета НДС; сигареты LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT CAFE в количестве 4 шт., по цене за одну шт. 126 руб. 87 коп., обшей стоимостью 507 руб. 48 коп. без учета НДС; сигареты LD WINSTON XS COMPACT BLUE МТ в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 137 руб. 55 коп., общей стоимостью 275 руб. 10 коп. без учета НДС; сигареты LD WINSTON XS COMPACT BLUE 100 МТ в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 137 руб. 55 коп., общей стоимостью за 275 руб. 10 коп. без учета НДС; сигареты ESSE SUPER SLIM MENTHOL в количестве 1 шт., по цене 153 рубля 97 коп. без учета НДС; сигареты ESSE SUPER SLIM BLUE в количестве 1 шт., по цене 153 рубля 97 коп. без учета НДС; сигареты WINSTON XS BLUE в количестве 1 шт., по цене 166 руб. 15 коп. без учета НДС; сигареты CAMEL BLUE в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 170 руб. 05 коп., общей стоимостью за две шт. 340 руб. 10 коп. без учета НДС; сигареты CAMEL YELLOW в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 177 руб. 85 коп., общей стоимостью за две шт. 355 руб. 70 коп. без учета НДС; стики KENT STICKS TOBACCO в количестве 6 шт., по цене за одну шт. 124 рубля 06 коп., общей стоимостью за шесть шт. 744 рубля 36 коп. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 4 598 руб. 72 коп. без учета НДС, спрятал указанный товар в пакет, находящийся при нем, миновал расчетно- кассовый узел, не предъявляя товар к оплате, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, причинив своими умышленными действиями ООО «СПАР Миддл Волга» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 32 минуты по 22 часа 36 минут, находясь в помещении магазина «Перекресток» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток», а именно: 1) Стики HEETS GREEN ZING ПАЧКА в количестве 15 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 89 коп., общей стоимостью 2083 руб. 35 коп. без учета НДС; 2) Стики HEETS FR.PAR.BRON.S. ПАЧКА в количестве 7 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 89 коп., общей стоимостью 972 руб. 23 коп. без учета НДС; 3) Стики HEETS FR.PAR.AM. SEL в количестве 7 шт., по цене за одну шт. 130 руб. 69 коп., общей стоимостью 914 руб. 83 коп. без учета НДС; 4) Стики HEETS FR.PAR.PURP.W. в количестве 3 шт., по цене за одну шт. 122 руб. 44 коп., общей стоимостью 367 руб. 32 коп. без учета НДС; 5) стики NEO РУБИ БУСТ в количестве 11 шт., по цене за одну шт. 132 руб. 13 коп., общей стоимостью 1453 руб. 43 коп. без учета НДС 6) Стики HEETS FR.PAR.GOLD.S в количестве 25 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 89 коп., общей стоимостью 3472 руб. 25 коп. без учета НДС; 7) стики NEO Деми фрут клик в количестве 1 шт., по цене 131 руб. 95 коп. без учета НДС; 8) стики FIIT REG.LIL BY IQOS в количестве 2 шт., по цене за одну шт. 123 руб. 46 коп., общей стоимостью 246 руб. 92 коп. без учета НДС; 9) стики FIIT VIOL.LIL BY IQOS в количестве 13 шт., по цене за одну шт. 123 руб. 46 коп., общей стоимостью 1604 руб. 98 коп. без учета НДС; 10) стики NEO ДЕМИ ВАНИЛЛА КЛИК в количестве 3 шт., по цене за одну шт. 131 руб. 95 коп., общей стоимостью 395 руб. 85 коп. без учета НДС; 11) стики FIIT TROPIC в количестве 11 шт., по цене за одну шт. 115 руб. 31 коп., общей стоимостью 1 268 руб. 41 коп. без учета НДС; 12) Стики HEETS SUMMER BREEZE в количестве 6 шт., по цене за одну шт. 112 руб. 44 коп., общей стоимостью 674 руб. 64 коп. без учета НДС; 13) Стики HEETS SLATE в количестве 9 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 89 коп., общей стоимостью 1250 руб. 01 коп. без учета НДС; 14) Стики HEETS RUBY FUSE в количестве 9 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 89 коп., общей стоимостью 1250 руб. 01 коп. без учета НДС; 15) Стики FIIT REGULAR DEEP в количестве 11 шт., по цене за одну шт. 107 руб. 13 коп., общей стоимостью 1178 руб. 43 коп. без учета НДС; 16) Стики FIIT SPRING в количестве 9 шт., по цене за одну шт. 107 руб. 13 коп., общей стоимостью 964 руб. 17 коп. без учета НДС; 17) пакет стоимостью 2 руб. 13 коп. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 18 231 руб. 00 коп. без учета НДС, спрятал указанный товар в похищенный им пакет, миновал рассчетно-кассовый узел, не предъявляя товар к оплате, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, причинив своими умышленными действиями причинил АО «Торговый дом «Перекресток», материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 23 минуты, находясь в помещении магазина Перекресток АО «Торговый дом «Перекресток» расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток», а именно: 1. Сигареты PARLIAMENT AQUA BLUE в количестве 28 шт., по цене за одну шт. 202 рубля 66 коп., общей стоимостью 5 674 рубля 48 коп. без учета НДС; 2. Стики HEETS FROM PARLIAM.AMB.SELEC. ПАЧКА в количестве 24 шт., по цене за одну шт.у138 руб. 89 коп., общей стоимостью 3 333 руб. 36 коп. без учета НДС; 3. Стики HEETS FROM PARLIAM.TUR.SELEC. ПАЧКА в количестве 18 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 89 коп., общей стоимостью 2 500 руб. 02 коп. без учета НДС; 4.Стики HEETS FROM PARLIAM.PURP.WAVE ПАЧКА в количестве 16 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 89 коп., общей стоимостью 2 222 руб. 24 коп. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 13 730 руб. 10 коп. без учета НДС, спрятал указанный товар в находящийся при нем пакет, миновал рассчетно-кассовый узел, не предъявляя товар к оплате, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, причинив своими умышленными действиями причинил АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 41 минут по 17 часов 53 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг»», а именно: 1) DIROL ЖЕВАТЕЛЬНАЯ РЕЗИНКА АРБУЗ, в количестве 36 шт., по цене за одну шт. 11 руб. 37 коп., общей стоимостью 409 руб. 32 коп. без учета НДС; 2) сигареты CAMEL COMPACT в количестве 30 шт., по цене за одну шт. 124 рубля 55 коп., общей стоимостью 3736 руб. 50 коп. без учета НДС; 3) сигареты РУС СТИЛЬ в количестве 20 шт., по цене за одну шт. 116 руб. 75 коп., общей стоимостью 2335 руб. 00 коп. без учета НДС, 4) сигареты LD AUT.IMP.COM. 100"SS в количестве 20 шт., по цене за одну шт. 117 руб. 00 коп., общей стоимостью 2 340 руб. 00 коп. без учета НДС; 5) сигареты MARLBORO VIS.FOR в количестве 20 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 53 коп., общей стоимостью 2 770 руб. 60 коп. без учета НДС; 6) сигареты CHESTERFIELD в количестве 20 шт., по цене за одну шт. 124 рубля 41 коп., общей стоимостью 2 488 руб. 20 коп. без учета НДС; 7) стики HEETS FR.PAR.PURP.W в количестве 20 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 90 коп., общей стоимостью 2778 руб. 00 коп. без учета НДС; 8) сигареты ROTHMANS ДЕМИ в количестве 20 шт., по цене за одну шт. 129 руб. 51 коп., общей стоимостью 2 590 руб. 20 коп. без учета НДС; 9) сигареты PARLIAM.NIGHT BLUE в количестве 20 шт., по цене за одну шт. 202 рубля 65 коп., общей стоимостью 4 053 рубля 00 коп. без учета НДС; 10) стики FR.PAR.AM.SEL в количестве 20 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 89 коп., общей стоимостью 2 777 руб. 80 коп. без учета НДС; 11) стики FIIT REG LIL BY IQOS в количестве 20 шт., по цене за одну шт. 123 руб. 46 коп., общей стоимостью 2 469 руб. 20 коп. без учета НДС; 12) стики HEETS RUBY FUSE в количестве 20 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 84 коп., общей стоимостью 2776 руб. 80 коп. без учета НДС; 13) HALLS карам, мент, в количестве 12 шт., по цене за одну шт. 14 руб. 44 коп., общей стоимостью 173 руб. 28 коп. без учета НДС; 14) сигареты рус.стиль в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 116 руб. 75 коп., общей стоимостью 1167 руб. 50 коп. без учета НДС; 15) сигареты WINSTON XS COMP- FROZEN в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 137 руб. 20 коп., общей стоимостью 1 372 руб. 00 коп. без учета НДС; 16) стики KENT СТИК РУБИ БУСТ в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 124 руб. 13 коп., общей стоимостью 1 241 руб. 30 коп. без учета НДС; 17) стики KENT СТИКС ТРОПИК КЛИК в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 124 рубля 14 коп., общей стоимостью 1 241 руб. 40 коп. без учета НДС; 18) стики FIIT SPRING в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 123 руб. 46 коп., общей стоимостью 1234 руб. 60 коп. без учета НДС; 19) сигареты CAMEL FILTERS В количестве 10 шт., по цене за одну шт. 124 руб. 95 коп., общей стоимостью 1249 руб. 50 коп. без учета НДС; 20) стики KENT СТИКС ТОБАКО в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 123 руб. 95 коп., общей стоимостью 1 239 руб. 50 коп. без учета НДС; 21) сигареты CHESTERFIELD в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 124 рубля 42 коп., общей стоимостью 1 244 руб. 20 коп. без учета НДС; 22) сигареты SOBRANIE ELEMENT.SAPP в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 166 руб. 70 коп., общей стоимостью 1 667 руб. 00 коп. без учета НДС; 23) сигареты LUCKY STR. в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 117 руб. 64 коп., общей стоимостью 1 176 руб. 40 коп. без учета НДС; 24) сигареты CAMEL COMPACT RUBY в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 124 руб. 79 коп., общей стоимостью 1 247 руб. 90 коп. без учета НДС; 25) стики FIIT VIOL BY IQOS в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 123 руб. 46 коп., общей стоимостью 1 234 руб. 60 коп. без учета НДС; 26) сигареты LD AUT.IMP.COMP в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 116 руб. 75 коп., общей стоимостью 1 167 руб. 50 коп. без учета НДС; 27) сигареты PH.MOR.EXOT. MIX в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 116 руб. 59 коп., общей стоимостью 1165 руб. 90 коп. без учета НДС; 28) сигареты PH.MOR.COM.SIGN. в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 116 руб. 56 коп., общей стоимостью 1 165 руб. 60 коп. без учета НДС; 29) стики HEETS CREATIONS YUGEN в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 154 руб. 19 коп., общей стоимостью 1541 руб. 90 коп. без учета НДС; 30) сигареты KENT КРИСТАЛЛ БАТ-СПБ в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 129 руб. 29 коп., общей стоимостью 1292 руб. 90 коп. без учета НДС; 31) стики HEETS FR.PAR.TUR.S. в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 138 руб. 90 коп., общей стоимостью 1389 руб. 00 коп. без учета НДС; 32) сигареты LD AUT.CL.COMP.C в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 134 руб. 65 коп., общей стоимостью 1 346 руб. 50 коп. без учета НДС; 33) сигареты ROTHM.ROYALS в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 108 руб. 86 коп., общей стоимостью 1088 руб. 60 коп. без учета НДС; 34) сигареты PH.MOR.COMP.PR в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 116 руб. 31 коп., общей стоимостью 1 163 руб. 10 коп. без учета НДС; 35) сигареты LD AUT.CL.COMP.BL в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 124 руб. 72 коп., общей стоимостью 1 247 руб. 20 коп. без учета НДС; 36) сигареты LD AUTOGRAPH RED в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 129 руб. 06 коп., общей стоимостью 1290 руб. 60 коп. без учета НДС; 37) сигареты PLAY HIT в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 120 руб. 90 коп., общей стоимостью 1 209 руб. 00 коп. без учета НДС; 38) сигареты ROTHMANS R-БЛЮ в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 117 руб. 87 коп. общей стоимостью 1 178 руб. 70 коп. без учета НДС; 39) сигареты КЕНТ НАНО МИКС БАТ в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 157 руб. 18 коп. общей стоимостью 1 571 руб. 80 коп. без учета НДС; 40) сигареты ЯВА БЕЛ. ЗОЛ. КЛАСС в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 113 руб. 45 коп., общей стоимостью 1 134 руб. 50 коп. без учета НДС; 41) сигареты WINSTONE XSTYLE SILVER в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 141 руб. 89 коп., общей стоимостью 1 418 руб. 90 коп. без учета НДС; 42) сигареты WINSTONE SS BLUE в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 166 руб. 15 коп., общей стоимостью 1661 руб. 50 коп. без учета НДС; 43) сигареты WINSTONE SILVER в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 166 руб. 04 коп., общей стоимостью 1 660 руб. 40 коп. без учета НДС; 44) Сигареты NEXT VIOLET в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 121 руб. 29 коп., общей стоимостью 1 212 руб. 90 коп. без учета НДС; 45) сигареты WINSTONE XS BLUE в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 166 руб. 14 коп., общей стоимостью 1 661 руб. 40 коп. без учета НДС; 46) сигареты WINSTONE CLASSIC в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 166 руб. 14 коп., общей стоимостью 1 661 руб. 40 коп. без учета НДС; 47) сигареты PARLIAMENT AQUA в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 202 рубля 65 коп., общей стоимостью 2 026 руб. 50 коп. без учета НДС; 48) сигареты VOGUE MENTHE в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 197 руб. 10 коп., общей стоимостью 1971 руб. 00 коп. без учета НДС; 49) сигареты SOBRANIE СИНИЕ ЛИГГЕТ в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 185 руб. 59 коп., общей стоимостью 1855 руб. 90 коп. без учета НДС; 50) сигареты KENT СИЛЬВЕР в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 176 руб. 66 коп., общей стоимостью 1 766 руб. 60 коп. без учета НДС; 51) сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ СИНИЙ в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 124 руб. 53 коп., общей стоимостью 1 245 руб. 30 коп. без учета НДС; 52) сигареты PHILIP MORRIS EXP.PLUS в количестве 10 шт., по цене за одну шт. 115 руб. 23 коп., общей стоимостью 1152 руб. 30 коп. без учета НДС, а всего товаров на сумму 85 260 руб. 70 коп. без учета НДС, спрятав их в сумку, миновал рассчетно-кассовый узел, не предъявляя товар к оплате, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в полном объеме, не оспаривал представленных следствием доказательств и просил суд рассмотреть дело в особом порядке. 

Данное ходатайство было заявлено ФИО2 добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства ему понятны. Адвокат Будкин С.П. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке. 

Представитель АО «ТД «Перекресток» ФИО3 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Представители потерпевших организаций ООО «Спар Мидлл Волга», ООО «Агроторг», уведомленные о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, не явились, при извещении о явке в судебное заседание не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель согласилась с применением особого порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

Суд, выслушав ФИО2, и удостоверившись, что он действительно осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, и, удостоверившись, что данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, пришел к выводу о том, что обвинение в преступлениях по ч. 1 ст. 161 УК РФ и шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и принял решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества,

- по ч. 1 ст. 158 (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

- по ч. 1 ст. 158 (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

- по ч. 1 ст. 158 (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

- по ч. 1 ст. 158 (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

- по ч. 1 ст. 158 (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

- по ч. 1 ст. 158 (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При исследовании личности подсудимого ФИО2 судом установлено, что он имеет регистрацию и место жительства в РФ, близких родственников, с которыми проживал, то есть прочные социальные связи. ФИО2 холост, детей не имеет, не работает, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее судим. Суд также принимает во внимание пояснения ФИО2, что он более не намерен совершать преступлений.

ФИО2 признал вину, раскаивается в содеянном, дал явки с повинной по факту совершения шести преступлений, сообщил при каких обстоятельствах похитил чужое имущество, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, намерен возмещать причиненный ущерб, что судом расценивается в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, как смягчающие наказание обстоятельства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Дело в отношении ФИО2 рассмотрено в особом порядке, в связи с чем ему должно быть назначено наказание с учетом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ, а также при назначении наказания применить требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В настоящее время ФИО2 осужден приговорами мирового судьи судебного участка № 109 г. Санкт-Петербурга от 27.12.2023 года к наказанию в виде штрафа в размере 25 000 рублей; мирового судьи судебного участка №43 г. Санкт-Петербурга от 15.04.2024 года к наказанию в виде штрафа в размере 8 000 рублей, мирового судьи судебного участка №180 г. Санкт-Петербурга от 11.07.2024г. к наказанию в виде лишения свободы, в связи с чем суд полагает необходимым назначить ему наказание с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, который ранее неоднократно судим, наказание по приговорам в виде штрафа не исполнил, имея не снятые и не погашенные судимости, вновь совершил преступления против собственности суд, полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО2 необходимо назначить наказание только в виде реального лишения свободы, без применения правил ст. 73 УК РФ, однако с учетом перечисленных смягчающих и отсутствием отягчающих обстоятельств не на максимальный срок, с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 УК РФ в колонии-поселении.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления по ч. 1 ст. 161 УК РФ на менее тяжкую, т.е. для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Представителями потерпевших организаций АО «ТД «Перекресток», ООО «Спар Мидлл Волга», ООО «Агроторг», заявлены гражданские иски о возмещении имущественного ущерба в размере: 

АО «ТД «Перекресток» на 111 628 рублей 88 копеек; ООО «ТД «Перекресток» на 18 231 рубль; ООО «Спар Мидлл Волга» на 4 598 рублей 72 копейки; ООО «Агроторг» - 85 260 рублей 70 копеек.

В судебном заседании представитель АО «ТД «Перекресток» ФИО15 отказался от гражданского иска, заявленного в ходе предварительного расследования, на сумму 18 231 рубль, указав, что данная сумма в указанном размере была включена в итоговое исковое заявление, и с учетом оставления без рассмотрения гражданского иска на сумму 33 424 рубля 77 копеек, просил взыскать с ФИО2 в пользу АО «ТД «Перекресток» 78 204 рублей 11 копеек.

Подсудимый ФИО2 заявленные исковые требования признал полностью. 

Суд считает, что гражданские иски, заявленные потерпевшими сторонами о возмещении имущественного ущерба, являются законными по праву, обоснованными и подлежат удовлетворению полностью. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката не подлежат взысканию с подсудимого в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем полного сложения наказания по настоящему приговору, с наказаниями по приговору от 27.12.2023г. в виде штрафа в размере 25 000 рублей, по приговору от 15.04.2024г. в виде штрафа в размере 8 000 рублей, а также путем частичного сложения наказания по приговору от 11.07.2024г., окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц лишения свободы и со штрафом в размере 33 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Наказание в виде штрафа, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

В соответствии с ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ следование ФИО2 к месту отбывания наказания осуществить конвоем, в порядке, предусмотренном ст.ст. 75 и 76 УИК РФ. 

На основании п. «в» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу в период с 02 по 03 августа 2023 года, с 09 по 11 декабря 2023 года, с 29 июля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также время его содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка №180 г. СПб от 11 июля 2024 года в период с 15 мая по 28 июля 2024 года, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии – поселении.

Гражданские иски о возмещении имущественного ущерба, заявленные представителями потерпевших организаций АО «ТД «Перекресток», ООО «Спар Мидлл Волга», ООО «Агроторг», - удовлетворить, взыскав с ФИО2 в пользу

АО «ТД «Перекресток» – 78 204 (семьдесят восемь тысяч двести четыре) рублей 11 (одиннадцать) копеек; 

ООО «Спар Мидлл Волга» – 4 598 (четыре тысячи пятьсот девяносто восемь) рублей 72 (семьдесят две) копейки; 

ООО «Агроторг» - 85 260 (восемьдесят пять тысяч двести шестьдесят) рублей 70 (семьдесят) копеек.

Производство по гражданскому иску АО «ТД «Перекресток» на сумму 18 231 рубль, заявленного в ходе предварительного расследования, прекратить на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, – продолжать хранить в материалах уголовного дела.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного от выплаты процессуальных издержек, связанных с расходами по оплате труда защитника, участвовавшего по назначению суда при рассмотрении настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении ему защитника.

СУДЬЯ: